
 

ATTO
N.  105  DEL  08/03/2023

OGGETTO

AGGIORNAMENTO PREZZI INERENTI GLI  "INTERVENTI  DI  MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI  DEL REPARTO NORD CON SERVIZIO DI  PRONTO 
INTERVENTO  2021-2022,  CON  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO"  - 
C.I.G.: 9023020FA4 C.U.P:C37H18001750006. FONDO PER PASSIVITA' POTENZIALI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Vista  la  necessità  di  prevedere un fondo per  passività  potenziali  a  causa delle  problematiche 
emerse per l’aggiornamento prezzi inerenti gli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL REPARTO  NORD  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO 
2021-2022,  CON  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO”  -  C.I.G.:  9023020FA4 
C.U.P:C37H18001750006;

premesso nello specifico che:

in  data  14.12.2021,  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  1074  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  generale  degli  interventi  di  cui  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  netto  di  € 
5.349.000,00, altresì è stata approvata la perizia estimativa relativa agli interventi minimi garantiti 
(Affidamento 1).  Inoltre e’ stato dato atto di procedere all’affidamento dell’appalto sulla base di 
Accordo Quadro ai sensi degli art. 54 del D.Lgs. 50/2016 con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del codice dei contratti;

in  data 29.12.2021,  e’  stato  pubblicato  in  GURI  il  bando  di  gara,  con  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte entro le ore 12,00 del 28.01.2022;

con Determinazione n° 150 divenuta efficace in data 24.04.2022 i lavori ed i servizi sono stati 
affidati  alla  RTI  composta  dalla  capogruppo  mandataria  Calcestruzzi  Corradini  spa e  dalle 
mandati Frantoio Fondovalle srl, Cofar srl e Tre Emme srl (offerente una percentuale di ribasso 
sui lavori del 2,07%);

in data 27.04.2022 sono iniziati, in pendenza di contratto, gli interventi relativi agli Affidamenti 1 e 
2. Le lavorazioni sono state contabilizzate e in parte già liquidate in relazione all’importo dei singoli 
articoli di elenco prezzi posti a base di gara (Pr al netto del ribasso d’asta);

considerato che:

in data 17.05.2022 si ha l’entrata in vigore del D.L n° 50 (convertito in L. n° 91/2022) che tra l’altro 
prevede al comma 8 quanto segue:
“Fino al 31 dicembre 2022, in relazione agli  accordi  quadro  di lavori di cui all'articolo 54 del codice  
dei  contratti  pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, gia'  aggiudicati  ovvero efficaci alla  
data di entrata in  vigore  del  presente  decreto,  le stazioni appaltanti,  ai  fini  della  esecuzione  di  detti  
accordi secondo le modalita' previste dai commi 2, 3, 4, 5 e 6  del  medesimo articolo 54 del codice dei  
contratti  pubblici  di  cui  al  decreto legislativo  n.  50   del   2016   e   nei   limiti    delle   risorse  
complessivamente  stanziate  per  il  finanziamento  dei   lavori   previsti  dall'accordo  quadro,  utilizzano   i  
prezzari  aggiornati  secondo le modalita' di cui al comma 2 ovvero di cui al  comma  3  del  presente  
articolo, fermo restando il ribasso  formulato  in  sede  di  offerta dall'impresa  aggiudicataria   dell'accordo  
quadro   medesimo.   
In relazione  all'esecuzione degli  accordi  quadro  di  cui  al  primo periodo, si applicano, altresi', le previsioni  
di cui all'articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 25 del 2022.  
Le disposizioni di cui ai commi 1, 2, 3 e 4  si applicano  anche  alle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  
dal direttore dei lavori, ovvero annotate, sotto la  responsabilita'  del direttore dei lavori, nel libretto delle  
misure dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2022, relativamente ad appalti di lavori basati su accordi  
quadro gia' in esecuzione alla data di entrata  in  vigore del presente decreto.”;
 
nella necessità di approvare ulteriori affidamenti e procedere alla loro esecuzione (Affidamenti 
3,4,5,6 e 7), in data 23.06.2022, si è proceduto dopo un’intensa trattativa svolta con le Imprese 
dell’ATI, considerato il contenuto del comma 8 del sopra citato Decreto, alla sottoscrizione dell’atto 

Atto N. 105 del 08/03/2023 
pag. 2/6



di sottomissione n° 1 di adeguamento dei prezzi relativi alle lavorazioni di maggiore rilievo (nello 
specifico dell’affidamento 3, riguardante la segnaletica orizzontale, si è concordato dei nuovi prezzi 
da ritenere fissi per l’intero anno). 
Detti incrementi prezzi (X) sono stati determinati in relazione a specifiche analisi prezzi o con 
riferimento ad articoli del prezziario regionale in parola e nel rispetto del limite di cui all’art. 26, 
comma 3 del D.L. n° 50/2022 (incremento dei prezzi non superiore al 20 per cento dei prezzi 
dell’elenco regionale approvato alla data del 31 dicembre 2021) e si è proceduto ad affidare i 
relativi lavori con le seguenti tempistiche:
Affidamento n.4  - Determina n.601 del 08/07/2022 i cui lavori sono iniziati in data 18.07.2022; 
Affidamento n.5  - Determina n.600 del 08/07/2022 i cui lavori sono iniziati in data 27.07.2022;
Affidamento n.6  - Determina n.604 del 08/07/2022 i cui lavori sono iniziati in data 28.07.2022;
Affidamento n.7  - Determina n.629 del 18/07/2022 i cui lavori sono iniziati in data 04.08.2022.
Le lavorazioni  sono state  contabilizzate  e in  parte  liquidate  in  relazione all’importo  dei  singoli  
articoli sopra determinati (Pr+X);

con  Delibera  n°  1288  la  Regione  Emilia  Romagna,  in  data  27.07.2022,  ha  approvato 
l’aggiornamento infrannuale 2022 dell’elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche;

nella necessità di approvare ulteriori affidamenti e procedere alla loro esecuzione (Affidamenti 
8,9,10,11,12 e 13) si e’ proceduto, dopo un’ulteriore interlocuzione con le Imprese dell’ATI alla 
sottoscrizione  dei  sottostanti  atti  di  sottomissione  e  verbali  di  definizione  nuovi  prezzi,  ed  in 
particolare:
09.09.2022 – atto di sottomissione n° 2 e verbale di definizione nuovi prezzi;
22.11.2022 – atto di sottomissione n° 3 e verbale di definizione nuovi prezzi;
21.12.2022 – atto di sottomissione n° 4.
Detti prezzi incrementali (Y) sono stati determinati in relazione al prezziario infrannuale regionale 
2022 sopra citato e in coerenza con il comma 3 dell’art 26 del D.L. n° 50/2022.
Le lavorazioni verranno contabilizzate e liquidate in relazione all’importo dei singoli articoli sopra 
determinati (Pr+Y).

nel mese di Dicembre 2022 – con riferimento al disposto di cui all’art. 26 comma 8, del citato D.L. 
n° 50/22 (“….. in relazione agli accordi quadro di lavori già aggiudicati ovvero efficaci alla data di  
entrata in vigore del presente decreto …..”) e di quanto indicato nel medesimo articolo al comma 4 
lett. b), al fine di perfezionare, entro il  31 gennaio 2023, le istanze di accesso al Fondo di cui 
all’articolo 1-speties  comma 8 del  D.L.  n° 73/21,  si  e’ proceduto ad una contabilizzazione per 
ciascun affidamento di tutte le lavorazioni eseguite e contabilizzate ovvero annotate dal direttore 
dei lavori nel libretto delle misure dal 1 agosto 2022 al 31 dicembre 2022 e a predisporre tutta la 
documentazione necessaria da caricare sulla piattaforma informatica.
Dette  risultanze  sono  evidenziate  nelle  unite  tabelle  di  riepilogo  alla  colonna  “SAL  bis”, 
specificando  che  gli  importi  ivi  riportati  ineriscono  esclusivamente  agli  incrementi  di  prezzo 
rispettivamente Y per gli affidamenti 1 - 2 e Y–X per gli affidamenti 4-5-6 e 7:

a) Affidamenti 1 e 2 importo oggetto di istanza al Fondo (Y); 

Intervento Titolo Progetto
SAL bis (agg.to DL 50/2022)

Importo (∆Y) IVA 22% Importo Totale

Aff. 1
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del Reparto Nord con servizio di pronto intervento - 
Interventi minimi garantiti

56.473,32 € 12.424,13 € 68.897,45 €

Aff. 2
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del reparto Nord con servizio di pronto intervento
108.154,11 € 23.793,90 € 131.948,01 €

164.627,43 € 36.218,03 € 200.845,46 €

b) Affidamenti 4-5-6 e 7 importo oggetto di istanza al Fondo (Y–X);

Atto N. 105 del 08/03/2023 
pag. 3/6



Intervento Titolo Progetto
SAL bis (agg.to DL 50/2022)

Importo (∆Y-∆X) IVA 22% Importo Totale

Aff. 4 
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del reparto Nord - DM 49/18 - 2021 - 03491.19.RE
                 70.124,97 €      15.427,49 €          85.552,46 € 

Aff. 5
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del reparto Nord - DM 49/18 . 2022 - 03491.19.RE
               109.930,91 €      24.184,80 €        134.115,71 € 

Aff. 6
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del reparto Nord - DM 123/20 - 2022 - 01350.20.RE
                 47.044,01 €      10.349,68 €          57.393,69 € 

Aff. 7
Interventi di messa in sicurezza della SP 67 Calerno-

Montecchio
                 64.835,83 €      14.263,88 €          79.099,71 € 

               291.935,72 €      64.225,86 €        356.161,58 € 

per un totale complessivo di a) + b) pari a 557.007,04 €;

rilevato che con il  comma 458 lettera c della Legge di Bilancio del 29 dicembre 2022, n. 197 
entrata in vigore il primo gennaio 2023, è stata apportata la seguente modifica al comma 8 dell’art.  
26 del citato D.L. n° 50/22:
“c)  al  comma 8,  le  parole:  « gia'  aggiudicati  ovvero  efficaci  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  
presente   decreto  »   sono  sostituite  dalle  seguenti:  «  con termine finale   di   presentazione 
dell'offerta entro il 31 dicembre 2021 »”.
Tale previsione normativa ha reso pertanto impossibile caricare le istanze di accesso al 
fondo sulla piattaforma del ministero per la nostra fattispecie;

di accantonare inoltre l'IVA sulla richiesta di compensazione dei seguenti interventi che non risulta 
riconosciuta dal Ministero:  

Intervento Titolo Progetto
SAL bis (agg.to DL 50/2022)

Importo (∆Y) IVA 22% Importo Totale

-
Lavori di messa in sicurezza dell'incrocio tra la SP111 e 

Via Razza in Comune di Sant'Ilario d'Enza
€ 36.926,34 € 8.123,79 € 45.050,13

Aff. 9

Lavori per la messa in sicurezza delle strade provinciali 
Accordo Quadro 2021-2022. Affidamento 9: Ripristino 
del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento 

barriera stradale su cordolo e trave sulla SP 18 dal km 
12+160 al km 14+800 - Terzo stralcio

€ 9.590,62 € 2.109,94 € 11.700,56

Aff. 10
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

con servizio di pronto intervento – Reparto Sud. 
Affidamento n.10

€ 35.027,66 € 7.706,09 € 42.733,75

€ 81.544,62 € 17.939,82 € 99.484,44

rappresentando  la  necessità  cautelativa  di  un  accantonamento  in  merito  ad  un  potenziale 
contenzioso  che  potrebbe  scaturire,  a  seguito  del  suddetto  provvedimento,  con  la  RTI 
aggiudicataria  composta  dalla  capogruppo  mandataria  Calcestruzzi  Corradini  spa e  dalle 
mandati Frantoio Fondovalle srl, Cofar srl e Tre Emme srl, a causa delle problematiche emerse 
per  l’aggiornamento  prezzi,  e segnalando  che  sarà  cura  dello  scrivente  tenerne  informata  la 
Ragioneria relativamente all’evoluzione della questione;

DISPONE

di prevedere un fondo per passività potenziali, per far fronte agli oneri derivanti da eventuali  
provvedimenti  sfavorevoli  alla  Provincia  relativo  ai  diversi  affidamenti  dell’Accordo  Quadro 
sopra citato secondo i seguenti valori:

a) Affidamenti 1 e 2 importo oggetto di istanza al Fondo (Y); 

Atto N. 105 del 08/03/2023 
pag. 4/6



Intervento Titolo Progetto
SAL bis (agg.to DL 50/2022)

Importo (∆Y) IVA 22% Importo Totale

Aff. 1
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del Reparto Nord con servizio di pronto intervento - 
Interventi minimi garantiti

56.473,32 € 12.424,13 € 68.897,45 €

Aff. 2
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del reparto Nord con servizio di pronto intervento
108.154,11 € 23.793,90 € 131.948,01 €

164.627,43 € 36.218,03 € 200.845,46 €

b) Affidamenti 4-5-6 e 7 importo oggetto di istanza al Fondo (Y–X);

Intervento Titolo Progetto
SAL bis (agg.to DL 50/2022)

Importo (∆Y-∆X) IVA 22% Importo Totale

Aff. 4 
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del reparto Nord - DM 49/18 - 2021 - 03491.19.RE
                 70.124,97 €      15.427,49 €          85.552,46 € 

Aff. 5
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del reparto Nord - DM 49/18 . 2022 - 03491.19.RE
               109.930,91 €      24.184,80 €        134.115,71 € 

Aff. 6
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

del reparto Nord - DM 123/20 - 2022 - 01350.20.RE
                 47.044,01 €      10.349,68 €          57.393,69 € 

Aff. 7
Interventi di messa in sicurezza della SP 67 Calerno-

Montecchio
                 64.835,83 €      14.263,88 €          79.099,71 € 

               291.935,72 €      64.225,86 €        356.161,58 € 

per un totale complessivo di a) + b) pari a 557.007,04 €.

di accantonare inoltre l'IVA sulla richiesta di compensazione dei seguenti interventi che non risulta 
riconosciuta dal Ministero:  

Intervento Titolo Progetto
SAL bis (agg.to DL 50/2022)

Importo (∆Y) IVA 22% Importo Totale

-
Lavori di messa in sicurezza dell'incrocio tra la SP111 e 

Via Razza in Comune di Sant'Ilario d'Enza
€ 36.926,34 € 8.123,79 € 45.050,13

Aff. 9

Lavori per la messa in sicurezza delle strade provinciali 
Accordo Quadro 2021-2022. Affidamento 9: Ripristino 
del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento 

barriera stradale su cordolo e trave sulla SP 18 dal km 
12+160 al km 14+800 - Terzo stralcio

€ 9.590,62 € 2.109,94 € 11.700,56

Aff. 10
Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 

con servizio di pronto intervento – Reparto Sud. 
Affidamento n.10

€ 35.027,66 € 7.706,09 € 42.733,75

€ 81.544,62 € 17.939,82 € 99.484,44

per un totale complessivo da accantonare di euro 574.946,86.

Nei successivi assestamenti di bilancio, quindi si potrà verificare lo stato del procedimento e di 
conseguenza aggiustare le previsioni

Atto N. 105 del 08/03/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 08/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 105 del 08/03/2023 
pag. 6/6


